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været givet dels ved kommunale aflæsekur- 
ser (provinskurser), dels ved dansk tunghøre- 
forenings aflæseskole i København og dels 
for særlig vanskelige tilfælde ved statens 
aflæseskole i Fredericia. ; 

Med, samtykke fra folketingets finansud- 
valg har staten fra 1. april 1951, overtaget 
dansk tunghøreforenings aflæseskole i Kø- 
benhavn, hvorhos statens aflæseskole i Fre- 
dericia fra nævnte dato er udskilt fra døve- 
kostskolen sammesteds til en selvstændig 

1 særforsorgsinstitution. 
. Ved aflæseskolen i København, hvor elev- 

antallet andrager ca. 700 årlig og det sam- 
lede timetal ca. 190'timer ugentlig, besørges 
undervisningen af lederen og. 17 lærere, 
hvoraf 5 har fuld beskæftigelse, medens re- 
sten hovedsagelig er lærere fra døveskolen 

, i København. Som leder af skolen fungerer 
en fra døveskolen i København udlånt over- 

- lærer. 
Efter at staten har , overtaget skolen, må 

det anses for påkrævet, at der normeres en 
tjenestemandsstilling for lederen, som under 
hensyn til skolens størrelse foreslås pla- 
ceret i lønningsklasse 7500홢8700 kr. Der 
fremsættes endvidere forslag om, at der åb- 
nes mulighed for tjenestemandsansættelse 
af 2 af de heldagsbeskæftigede lærere. 

Ved aflæseskolen' i Fredericia, der er en 
internatskole, andrager elevantallet ca. 50 
årlig. Hovedparten af eleverne er dog ikke 
et fuldt år véd skolen, og den gennemsnit- 
lige belægning har andraget ca. 25 måned- 
lig. Antallet af undervisningstimer er ca. 
132 ugentlig, og der er til skolen for- 
uden forstanderen knyttet 2 heldagsbeskæf-- 
tigede lærere, der er ansat ved døvekostsko- 
len i Fredericia, saint nogle timelærere. 

Efter at skolen er udskilt som en selv- 
stændig institution, må det anses for na- 
turligt, at der normeres en lederstilling, som 
under hensyn til skolens størrelse foreslås 
placeret i lønningsklasse 6900-8100 kr. 

Da der vil være varigt behov for de 2 hel- 
dagsbeskæftigede lærere, foreslås der end- 
videre normeret 2 faste lærerstillinger til 
skolen. 

Under hensyn til at aflæseskolen i Frede- 
ricia er en intérnatskole, har det været nød- 
vendigt at knytte en husmoder til skolen, 
der forestår tilsynet med husførelsen  ̂ og 
skolens elever. Da den pågældende i arbejds- 
mæssig henseenede kan sidestilles med 
plejemødrene ved kostskolerne, foreslås der 
normeret en plejemoderstilling til den på- 
gældende i lønningsklasse 2940-4620 kr. 

I overensstemmelse med foranstående 
fremsættes der forslag om, at der under tje- 
nestemandslovens § 898 optages som ny 

institutionsbetegneIse: 홢Statens institutioner 
vedrørende tunghøre" med følgende nor- 
normeringer: 
1 stilling som forstander for aflæseskolen i 

København i lønningsklasse 7500홢8700 
kr. ; 

1 stilling som forstander for aflæseskolen i 
Fredericia i lønningsklasse 6900홢8100 kr. 

4 stillinger som lærere i lønningsklasse 
3540홢5700 kr. 

1 stilling som plejemoder i lønningsklasse 
. 2940-4620 kr. 홢 

Til 312 og 313. 
Ved statens kostskoler for døve er for 

tiden normeret 22 overlærerstillinger og 37 
lærerstillinger. I overensstemmelse med be- 
stemmelserne i loven af 27. januar 1950 om 
foranstaltninger vedrørende døve og tung- 
høre har man påbegyndt en omorganisation 
af undervisningen ved statens skoler for 
døve, og i forbindelse med denne nyordning 
har det været nødvendigt at ansætte et 
større antal timelærere, hvis timetal i skole- 
året 1951홢52 udgør 26 pot. af det samlede 
antal timer. Det anses derfor for ønskeligt, 
at der åbnes mulighed for tjenestemands- 
ansættelse af ialt 8 timelærere. Under hen- 
syn til forholdet mellem antallet af over- 
lærer- og lærerstillinger flndeä det rimeligt, 
at udvidelsen af det faste lærerpersonale 
gennemføres ved, at antallet af overlærer- 
stillinger forøges med 3 til 25 og antallet 
af lærerstillinger med 5 til 42. 

Til 314. 
I finansåret 1950-5 l erhvervede staten 

ejendommen Eaklevgaarden, der blev taget 
i brug i foråret 1951 som et hjem for 25 
svagtbegavede blinde unge mænd. Institu- 
tionen, der er indrettet i tilslutning til blin- 
deinstituttet på Refsnæs, har siden dets op- 
rettelse været ledet af en overlærer fra blin- 
deinstituttet. Den pågældende, der er fri- 
taget for undervisningsarbejde på blinde- 
instituttet, har udelukkende varetaget de -,. , ' - I 
med ledelsen af Raklevgaarden forbundne 
opgaver. 

Da Rak] evgaarden er indrettet som en 
permanent institution, vil der være ; varig 
brug for den pågældende til at forestå leder- 
hvervet, og under hensyn hertil foreslås 
antallet af overlærere ved blindeinstituterne 
forhøjet med 1 til 9. 

Til 315. 
Ved de kgl bIindeinstitutter, er normeret 

4 plejemoderstillinger, hvoraf de 3 er pla- 
ceret ved bIindeinstitutet på Refsnæs, 홢 


